Постановление администрации Сосновского муниципального района от 20.12.2022г. № 2607

	Об утверждении муниципальной районной программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2023 – 2025 годах» в Сосновском муниципальном районе.

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" от 06.10.2003  № 131-ФЗ, администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.	Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в 2023 – 2025 годах» в Сосновском муниципальном районе.
	2.	Управлению муниципальной службы администрации Сосновского муниципального района (О.В. Осипова) обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещение его в сети интернет на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района.
	3.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы района С.А. Чигинцева.

Глава Сосновского
муниципального района						        	    Е.Г. Ваганов

Утверждено
постановлением администрации Сосновского муниципального района
от 20.12.2022 года № 2607

Паспорт
муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения
в Сосновском муниципальном районе»
на 2023 – 2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	  Администрация Сосновского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление образования администрации Сосновского муниципального района;
Отдел капитального строительства администрации Сосновского муниципального района;
Сельские поселения (по согласованию);
ОГИБДД  по Сосновскому  району (по согласованию)

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Основные программные мероприятия

	Основные цели муниципальной программы
	- повышение уровня безопасности дорожного движения

	Основные задачи муниципальной программы
	- профилактика и повышение уровня законопослушного поведения участников дорожного движения;
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.

	Целевые индикаторы     и показатели муниципальной программы
	  1. Число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях в сравнении с базовыми показателями 2021 года;
  2. Число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях в сравнении с базовыми показателями 2021 года;
  3.  Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тыс. населения);
  4. Транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тыс. транспортных средств).

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	     2023 - 2025 годы без разделения на отдельные этапы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы:
  в 2023 году — 5 920 тыс. руб.
  в 2024 году — 5 920 тыс. руб.
  в 2025 году — 5 920 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы:
- снижение общего количества дорожно-транспортных происшествий;
- снижение количества дорожного - транспортных происшествий с участием детей;
- снижение социального и транспортного риска.

Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ, ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕРИСТИКУ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ.

Формирование единой государственной системы профилактики правонарушений нарушений и обеспечения безопасности дорожного движения занимает одно из ключевых мест в числе национальных приоритетов современной России.
Программно-целевой подход необходим для того, чтобы в рамках Программы сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на решение ключевых проблем в обеспечении безопасности дорожного движения, обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач, совершенствовать механизмы развития системы профилактики правонарушений.
Протяженность дорог на территории Сосновского муниципального района — 1427 км, из них федеральных – 100 км, областного значения – 323 км, муниципального значения – 1004 км.
Железнодорожных переездов – 12, из них 1 ведомственный.
За 12 месяцев 2021 года на территории Сосновского муниципального района совершено всего 1492 (в 2020 году – 1518 ДТП), из них с пострадавшими 188 ДТП (в 2020 году – 222 ДТП), при которых 29 человек погибло (2020 году – 28 человек) 239 человек получили ранения различной степени тяжести (2020 году – 301 человека).
Особую тревогу вызывает детский дорожно-транспортный травматизм. За 12 месяцев 2021 года произошло 21 ДТП с участием детей (в 2020 году – 28 ДТП), при которых 22 ребенка получили ранения (в 2020 году – 31 детей),  погибших детей нет (в 2020 году - 1).
С участием пешеходов зарегистрировано 28 ДТП (в 2020 году – 36 ДТП), в которых погибло 7 человек (в 2020 году – 9 человек) и ранено 23 пешеходов (в 2020 году – 28 человек), из них детей ранено 5 (2020 году – 4 ребенка).
Основными причинами совершения ДТП в отчетном периоде является нарушение правил расположения ТС на проезжей части. В 8 % местах совершения дорожно-транспортных происшествий зарегистрированы неудовлетворительные дорожные условия.
За 12 месяцев 2021 года по линии дорожного надзора составлено по ст. 12.33 КоАП РФ за повреждение дорог и дорожных сооружений – 27 административных протоколов, по ст. 12.34 КоАП РФ за нарушение правил содержания дорог – 11 административных протоколов, выдано предписаний – 186. В СМИ направлено 108 заметок. В образовательных учреждениях района проведено 161 беседа со школьниками, выявлено 101 нарушений Правил дорожного движения детьми.
Требует постоянного контроля осуществление пассажирских перевозок, перевозок детей автобусами.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

	Целью Программы является повышение уровня безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Сосновского муниципального района.
Программа ориентирована на последовательное решение следующих задач: - профилактика и повышение уровня законопослушного поведения участников дорожного движения;
	  - совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в Сосновском районе.

Раздел III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

	Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики и обеспечения безопасности дорожного движения, указанным в приложении 1.

Раздел IV. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ
ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется на основе взаимодействия органов администрации Сосновского муниципального района с правоохранительными органами и органами (учреждениями) – соисполнителями.
Исполнители муниципальной программы:
- несут ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию программы, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;
- ежегодно в срок до 1 февраля, следующего за отчетным годом, направляют информацию о выполнении мероприятий программы в межведомственную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения в Сосновском муниципальном районе.
Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения администрации Сосновского муниципального района (далее — Комиссия) осуществляет организацию, координацию деятельности при реализации программных мероприятий, вносит в установленном порядке предложения по уточнению, корректировке мероприятий Программы с учетом анализа аварийности на территории района, осуществляет и обеспечивает выполнение программных мероприятий с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования.
Комиссия готовит отчет о выполнении муниципальной программы с пояснительной запиской, включающей оценку результативности (эффективности) реализации Программы, обоснование отклонения фактически достигнутых значений целевых индикаторов от запланированных, а также меры по повышению эффективности, выявлению факторов, негативно влияющих на реализацию Программы и представляет в Отдел экономического развития администрации Сосновского муниципального района ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

Раздел V. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Предполагается, что полное и своевременное выполнение мероприятий Программы позволит в ближайшие три года снизить общее количество дорожно-транспортных происшествий, количество дорожного - транспортных происшествий с участием детей, снижение социального и транспортного риска.

Сведения о целевых показателях (индикаторах)
муниципальной программы и их значениях.
	Целевые показатели (индикаторы)
муниципальной программы
	2021 год
(чел.)
	2023 год
(чел.)
	2024 год
(чел.)
	2025год
(чел.)

	№п/п
	1 Задача: профилактика и повышение уровня законопослушного поведения участников дорожного движения

	1.
	Число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, (по отношению к 2021 году)
	29
	28
	27
	26

	2.
	Число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, (по отношению к 2021 году).
	0
	0
	0
	0

	2 Задача: совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	3.
	Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тыс. населения) , (по отношению к 2021 году).
	37,5
	36,5
	35,5
	34,5

	4.
	Транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тыс. транспортных средств), (по отношению к 2021 году).
	7,8
	7,6
	7,4
	7,2

                                                                                                                                                                           Приложение 1
                                                                                                                                                                           к муниципальной программе
                                                                                                                                                                           «Повышение безопасности
                                                                                                                                                                           дорожного движения в 2023 – 2025 годах»
                                                                                                                                                                           в Сосновском муниципальном районе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Источник финансиро-вания
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Исполнитель

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1 Задача:  профилактика и повышение уровня законопослушного поведения участников дорожного движения

	1.
	Организация работы по профилактике нарушений правил дорожного движения с целью снижения количества лиц пострадавших в дорожного транспортных происшествиях, в том числе детей, включающая в себя следующие:
	2023 — 2025 г.г.
	Всего
	370,0
	370,0
	370,0

	РБ
	370,0
	370,0
	370,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Организация работы по информационному сопровождению в СМИ и сети «Интернет» реализации мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.
	2023 — 2025 г.г.
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Сосновского района;
Отдел ГИБДД
(по согласованию)

	РБ
	0,0
	0,0
	0,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Приобретение технических средств обучения, наглядных учебных и методических материалов для организаций, осуществляющих обучение детей, работу по профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

	2023 — 2025 г.г.
	Всего
	50,0
	50,0
	50,0
	Управление образования

	РБ
	50,0
	50,0
	50,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Создание условий для вовлечения детей и молодежи в деятельность по профилактике дорожно-транспортного травматизма, включая развитие детско-юношеских автошкол, отрядов юных инспекторов движения.
	2023 — 2025 г.г.
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел ГИБДД, Управление образования

	РБ
	0,0
	0,0
	0,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Организация системной работы с родителями по обучению детей основам правил дорожного движения и привитию им навыков безопасного поведения на дорогах, обеспечению безопасности детей при перевозках в транспортных средствах.
	2023 — 2025 г.г.
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел ГИБДД

	РБ
	0,0
	0,0
	0,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Создание и функционирование родительских патрулей для осуществления контроля за соблюдением учащимися Правил дорожного движения по пути следования в школу и обратно домой.
	2023 — 2025 г.г.
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел ГИБДД, Управление образования

	РБ
	0,0
	0,0
	0,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Организация проведения широкомасштабных социальных компаний, установка наружной социальной рекламы по профилактике дорожно-транспортных происшествий.
	2023 – 2025 г.г.
	Всего
	100,0
	100,0
	100,0
	Администрация Сосновского муниципального района

	РБ
	100,0
	100,0
	100,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	1.7
	Приобретение светоотражающих стикеров для учащихся 1 классов общеобразовательных учреждений района.
	2023 - 2025 г.г.
	Всего
	75,0
	  75,0
	 75,0
	Управление образования

	РБ
	75,0
	75,0
	75,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	1.8
	Обеспечить проведение регулярных занятий в образовательных учреждениях по правилам безопасного поведения детей и подростков на улице.
	2023 – 2025 г.г.
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

Управление образования

	РБ
	0,0
	0,0
	0,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	1.9
	Организация и проведение районных массовых мероприятий с детьми по безопасности дорожного движения, конкурсов среди общеобразовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

	2023 – 2025 г.г.
	Всего
	25,0
	25,0
	25,0

Управление образования, Отдел ГИБДД

	РБ
	25,0
	25,0
	25,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	1.10
	Организация условий для эффективной работы подразделений ГИБДД по обеспечению контрольно-надзорных функций в сфере безопасности дорожного движения, взысканию административных штрафов.
	2023 – 2025 г.г.
	Всего
	270,0
	270,0
	270,0
	Администрация Сосновского муниципального района

	РБ
	270,0
	270,0
	270,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	2 Задача:  совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	2.
	Организация и выполнение работ по совершенствованию организации дорожного движения с целью снижения социального и транспортного рисков, в том числе:
	2023 — 2025 г.г.
	Всего
	5 400,0
	5 400,0
	5 400,0

Отдел капитального строительства администрации района, Администрации сельских поселений

	РБ
	5 400,0
	5 400,0
	5 400,0

	БП
	0,0
	0,0
	0.0

	2.1
	Обустройство дорожных знаков, искусственных неровностей, иных средств организации и регулирования дорожного движения, мест посадки, высадки детей на маршрутах движения школьных автобусов.
	2023 — 2025 г.г.
	Всего
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0

	РБ
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	 Нанесение дорожной разметки, в том числе 1.14.1 «Зебра» в сочетании полос белого и желтого цвета на пешеходных переходах, расположенных на подходах к детским образовательным учреждениям.
	2023 — 2025 г.г.
	Всего
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	РБ
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Составление и актуализация проектов организации дорожного движения на улично-дорожную сеть населенных пунктов и автомобильных дорог муниципального значения (комплексные схемы организации дорожного движения).
	2023 — 2025 г.г.
	Всего
	400,0
	400,0
	400,0

	РБ
	400,0
	400,0
	400,0

	БП
	0,0
	0,0
	0,0

Итого по реализации программы:                 на 2023 год –  5 920 000 руб.,
                            из них бюджет Сосновского муниципального района – 5 920 000 руб.
                                                                          на 2024 год –  5 920 000 руб.;
                                                                          из них бюджет Сосновского муниципального района – 5 920 000 руб.
                                                                          на 2025 год — 5 920 000 руб.;
                                                                          из них бюджет Сосновского муниципального района – 5 920 000 руб.